1

证券代码：300070           证券简称：碧水源          公告编号：2020-069

北京碧水源科技股份有限公司

关于为公司融资提供担保暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

北京碧水源科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年4月27日召开

了第四届董事会第四十一次会议，会议以8票同意，0票反对，0票弃权表决通过

了《关于为公司融资提供担保暨关联交易的议案》,关联董事文剑平回避表决。

为满足公司经营发展需要，同意公司以持有的武汉三镇实业控股股份有限公

司全部股权为公司向北京中关村银行股份有限公司（以下简称“中关村银行”）

申请的不超过人民币20,000万元流动资金贷款提供质押担保，担保期限为自协议

生效之日起6个月。

本次担保为公司为自身融资提供的担保，因本次担保的债权人中关村银行为

公司的关联法人，上述事项属于关联交易。根据《公司章程》《对外担保管理制

度》等规定，因截至目前公司总担保数额超过公司上年末经审计净资产的50%，

且近十二个月累计担保额度超过公司上年末经审计净资产的50%，本议案尚需提

交公司股东大会审议。

二、关联人基本情况

公司名称：北京中关村银行股份有限公司

法定代表人：郭洪

公司类型：其他股份有限公司（非上市）

注册资本：400,000 万元人民币

注册地址：北京市海淀区知春路 65号院 1号楼中国卫星通信大厦东塔商业

1层，写字楼 5、25、26、27 层

经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；

 2

办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买

卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；

提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；经银

行业监督管理机构批准的其他业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

主要股东：公司持有中关村银行 27%股权，用友网络科技股份有限公司持有

中关村银行 29.80%股权，北京光线传媒股份有限公司持有中关村银行 9.90%股

权，北京东方园林环境股份有限公司持有中关村银行 9.90%股权，东华软件股份

公司持有中关村银行 5%股权等。

关联关系：中关村银行为本公司的参股公司，本公司派驻中关村银行的董事

文剑平先生同时担任公司的董事长，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

10.1.3 第 3项规定，中关村银行为公司的关联法人。

截至 2018 年 12 月 31 日，中关村银行资产总额 1,315,486.04 万元，负债总

额905,861.02万元，净资产409,625.02万元。2018年1-12月营业收入43,320.45

万元，利润总额 10,327.87 万元，净利润 8,988.54 万元，以上数据经天职国际

会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

截至 2019 年 12 月 31 日，中关村银行资产总额 1,746,733.01 万元，负债总

额1,332,603.31万元，净资产414,129.69元。2019年1-12月营业收入44,686.79

元，利润总额 6,246.07 万元，净利润 5,015.65 万元，以上数据经天职国际会计

师事务所（特殊普通合伙）审计。

当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额：2020

年年初至今，公司与中关村银行累计已发生的各类关联交易的总金额为 22,500

万元。

三、担保的主要内容

为满足公司经营发展需要，同意公司以持有的武汉三镇实业控股股份有限公

司全部股权为公司向中关村银行申请的不超过人民币20,000万元流动资金贷款

提供质押担保，担保期限为自协议生效之日起6个月。

四、董事会意见

 3

董事会认为本次向中关村银行提供的担保主要是为满足公司经营发展需要，

属于为自身债务提供担保。公司偿债能力较强，财务风险可控，上述担保符合公

司整体利益。公司经营状况稳定，资信状况良好，担保风险可控。因此董事会认

为此次对外提供担保事项，有利于公司长效、稳定的发展，此次担保风险可控且

公平、合理，未损害上市公司、股东的利益。

五、独立董事意见

公司目前经济效益良好，到目前为止没有明显迹象表明公司可能因债务违约

而承担担保责任。本次担保行为不会对公司及其控股子公司的正常运作和业务发

展造成不良影响。本次担保内容及决策程序符合《深圳证券交易所创业板上市公

司规范运作指引》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法规要求。

作为公司独立董事，同意公司以持有的武汉三镇实业控股股份有限公司全部

股权为公司向中关村银行申请的不超过人民币 20,000 万元流动资金贷款提供质

押担保，担保期限为自协议生效之日起 6个月。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为 3,224,276.33 万元（含

本次担保），占 2019 年末公司经审计净资产的 160.13%，其中包括公司对控股

子公司对外担保 2,583,452.80 万元。公司及控股子公司无逾期对外担保情况。

七、其他

此担保事项披露后，如果担保事项发生变化，公司将会及时披露相应的进展

公告。

八、备查文件

1、公司第四届董事会第四十一次会议决议；

2、独立董事关于第四届董事会第四十一次会议相关事项的事前认可意见；

3、独立董事关于第四届董事会第四十一次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

 4

北京碧水源科技股份有限公司

董事会

      二〇二〇年四月二十八日